48 bes duas p^oclusiones quaz prima ē ista. ¶ Cōfessio facta i vltima voluntate i p^ondictū testatorū vt heredū nō nocet: neq^z p^obat.

49 ¶ S^o cōda p^oclusio si p^ofessio testatoris i cōp^ondictū emanās habeat annexū iuramentū talis p^ofessio plene p^obat. ita ex p^omissis collige has duas p^oclusiones. p^oma ergo p^oclusio p^obat vltira bar. per ter. in l. si fundū sub p^oditione. s. si liberrus. ff. d^o le. j. plus dicit bar. in. d. s. codi. q^z si testator in sua p^ofes. dicat. et ita iurauit: lz nō intret: nec intrauerit: tū talis p^ofessio plene p^obat. r. hoc p^obat

50 tur p^o ter. in. d. s. codi. fm y^o nā lec. ¶ Queritur vlt^o testator b in sua cōfessione est cōfessus se eē v^ostariū^o r. q^z dedit ad v^osturā

Confessiones. Fo. xxxiiij.

Pet. & Mar. & confessus est restituere vsuras: postea liberatus
 est: & conuenitur ab illis: a quibus extorsit vsuras: vt eas resti-
 tuat: & hoc probant per sua confessione in testamēto emanata.
 & ipse dicit ego renoco confessione meam: quia fuit emanata in
 vltima voluntate: & potest vltima voluntas renocari quicunq; vsq;
 ad morte: & ideo eam renoco: vt in l. iij. §. si. ff. de adi. lega. & in l.
 cum hic status. §. penitentiam. ff. de do. inter vi. & vxo. Contra
 dicunt creditores in vltima voluntate potest contrahi: vt in l. here
 des palam. §. si. ff. de testa. & in l. iij. §. si mulier. ff. de lega. iij. vñ
 licet ista confessio fuerit emanata in vltima voluntate: tamē fuit
 actus iter vltimos: qui non potuit renocari: vt in l. sicut. C. de act.
 & obli. In premillis queritur quid iuris? & respondeo sicut Bar.
 in. d. §. codi. aut illa confessio fuit emanata creditore absente: et
 tunc talis confessio censetur esse pars vltime voluntatis. et ideo
 talis confessio poterit renocari. nam vltima voluntas non requi-
 rit presentiam eius: in quem confertur dispositio. vt in l. cu pa-
 ter. §. dispositio. ff. de leg. ij. & hoc est verum: nisi notarius re-
 cepisset illa nomine creditoris: absentis: cum tunc esset questus
 eius creditor: nec posset secundum eum renocari. aut talis confessio
 emanat presente creditore: tunc nunq; potest renocari: quia tunc ce-
 ferur actus inter vivos. Ita nota. Bar. vbi. §. ¶ Queritur in tra-
 Si premissa de alia vtili. q. ¶ maritus confitetur se habuisse centum
 ex causa mutui: vel causa dotis ab vxore sua: & ita inranit que-
 ritur nunq; mulier potest repetere pretextu confessionis et nu-
 trimenti determinat Baro. qd non in. d. §. codicillis: & est ratio
 quia confessio emanata in vltima voluntate in fauorem persone
 incapacis censetur emanata in fraudem: & est nulla: vt est text.
 in l. qui testamentum. ff. de probatio. & in l. cum quis decedens.
 §. rita honestissima. ff. de lega. iij. sed inter vxorem & virum est
 prohibita donatio: vt in toto titu. C. & ff. de dona. inter virum &
 vxo. ergo &c. Idem si testator diceret in testamento. scitote here-
 des mei quod debeo centum tali filio naturali: que mihi murna-
 tur: & ita inro. nam talis confessio foret nulla non obstante iura-
 mento: quia est emanata in fauorem persone incapacis scilicet fi-
 lii naturalis. qui est incapax bonorum patris vt in toto titu. C.
 de natura. liber. sed solet esse differentia an confessio sit emana-
 ta inter personas prohibitas. siue incapaces: vel alias perso-
 nas capaces. quia in priori casu confessio est nulla etiam inter-
 veniente iuramento secundum Bar. in. d. §. rita. & secundum Bar.
 in. l. generaliter. C. de non nume. pecunia. posteriore vero casu
 confessio simplex non valet quo ad probatione: si autem inter-
 ueniat iuramentum tunc bene valet: vt in dicto. §. codicillis.
 ¶ Non dimittendum est tractare de virtute precepti solet esse
 b fieri confessio in iudicio: vt soluat infra decem dies: vt est mo-
 §. ris per. l. si debitori. cum glos. ins. ff. de iudi. vñ de quero f. nuna-
 quid si quis confessus in iudicio se debere. iudex possit precipere
 vt illa soluat: & tale preceptum facere in die festo ob hono-
 rem dei respon. qd sic. ita tenet Ange. in. d. l. si debitori. Item a
 tali precepto poterit secundum Angel. ibi appellari. Idem si
 talis confessio dicitur interlocutoria. non autem definitiva.
 e q

a ¶ Quid
 iuris. Vide
 do. Alex. de
 imo. in. l. si.
 ff. de solu. &
 Abb. i. c. si.
 de suc. ab i-
 test. pe. col.
 in ver. s. cir-
 ca predicta
 vbi tenet cu
 bar. & ibidē
 etiā vñ An-
 to. de bur.

b ¶ Cōfes-
 so i iudicio.
 Adde an ex
 confessione
 de qua hic
 i iudicio fa-
 cta comita-
 tur actio: &
 qualiter ap-
 pellet. p. in-
 do. ro. ins.
 xxij. inci. ex
 confessione.
 Celsus.

Confessiones.

a **C**Proprietas
quas index
seder ad bā
cum. Adde
ad ppositū
eorū q̄ hic
dicitur de il-
lorum veri-
tate Panor-
mi. in capi.
ex parte. nu-
me. xvij.
Celsus.

b **C**Et pro-
bata. Vide
que late di-
xi apostil-
la. ad boni-
faciunt vital-
linū de mā-
tua in suo
pemis tra-
cta. malefi.
vbi posuit
ad hoc. vij.
limitatiōes
et adde do-
cto. may.
insti. de ar-
bit. l. si mi-
nus. in ver.
in ea. gl. ibi
in fine. et Pa-
ri. de pnteo-
teo in tract.
fini. in ver-
sic. index. et
Joan. an. in
c. j. de sen. et
re indic. in
vj. inno.

CAdverte. tñ: qđ illud quod solet dici confessionem esse factam
in iudicio: debet intelligi: quod confessio dicitur emanata in iudi-
cio: si est emanata sup causa: de qua est questio propter quā in-
dex sedet ad bancū: alis si quis cōfiteretur in iudicio non diceretur
confessio emanata in iudicio. ita singu. dicitur Anto. de bu. in. c. si. f.
de confes. quod est notandū: propter quod inferit ipse Anto. si
quis occideret hominem in iudicio non poterit ipse Anto. si
nare nisi fiant pbatōnes: propter quod index non sedebat ad
bancum. contrarium Joan. and. ibidem. et Jo. de imo. idem te-
net Ang. in. l. j. ff. de fer. dicentes: quia hoc est sibi notorium: et etiam alijs:
tñ requiritur vnus casus specialis: et etiam singularis in quo
index fm conscientiā suāz indicat: et fm qđ nonit tanq̄ p̄nata
persona. glof. est singu. in. l. j. c. qui et adner. quos regulariter
autem iudex debet indicare secundum allegata et probata. vt
in. l. illicitas. §. veritas. ff. de offi. prest. Pro complemento istius
materie confessionis addo supradictis. in quantum dixi confes-
sionem nocere confitenti verum est: nisi emanata sit per errorem.
¶ quia confessio emanata per errorem potest renocari vsqz ad
sententiam. vt in. l. error. c. de iure in. et fac. igno. ¶ Pro verita-
te inuestiganda duo sunt videnda. ¶ primum an confessio fa-
cta possit renocari. Secundum vtrum in renouatione sufficit p-
bare rem aliter se habere. Circa secundum dicite. aut quis vult
renocare confessiones sui procuratoris: vel administratoris: et
tunc sufficit rem aliter probare se habere: et erit confessio reno-
cata ita tenet glo. in. l. certū. §. sed ad ipsos. ff. de confes. aut qđ
vult renocare propriam voluntatem: tunc aut confessio ema-
nauit in facto alieno. et tunc idem aut in facto proprio: et tunc aut
extra iudicium. aut in iudicio. si extra iudicium: et tunc aut tra-
ctatur de damno confitentis evitandū: et tunc idem alias debet
probari error: nec sufficit probare rem aliter se habere. Si autē
in iudicio circa preparatoria: et tunc lit. contesta. potest renoca-
ri etiam nullo probato errore: nec probare rem aliter se habere
fm Ang. in. l. is q̄ se obtulit. ff. de rei vñ. Si autē circa decisoria: et
tunc debet pbari error. et sic hoc probabitur si probat se esse du-
ctum persuasione aduersarij: ad sic confitendum: vt in. l. j. in. fi.
ff. qñ ac. de pe. est an. ¶ Circa primum vtrum cōfessio poterit re-
nocari. dicite aut est emanata circa pparatoria: et ante lit. cōte. sciē-
te vtroqz: et tunc poterit renocari. vt in. l. is qui se obtulit. Idē si
confitente ignorante. Si autē circa decisoria: dicite aut emanavit
scienter: et tunc non pōt renocari. idem si ignoranter per ignoran-
tiam inris. qz igno. in. nō presumit. vt in. l. heredes ab eo. §. fin.
ad treb. aut errat in facto propter lenē culpā: vel sine culpa et
tunc pōt renocari vsqz ad iniām. vt in. l. error. hec sunt vba bar.
in. l. non fatetur. ff. de confes. q̄ ponit hāc doctrinā per verba tñ
plura: eandē ponit Jo. de imo. non faciens mentionem de bar.
in. c. si. de cōf. et de renouatione huius confessionis videte. in. l.
de etate. in. §. iusta. ff. de inter. act.

CDe depositione testium.

C Testis scripturis. Idem not. qd hic Bal. in repe. l. ij. ver. sed nunquid. ff. de inretran. Alex. de imo. in. l. ait p̄tor. §. si. eo. titu. fely. in. c. fraternitatis. post Abba. ver. 2. aduerre. de test. 2. in. c. ins. ver. extra do. de testi. etiam si esset eps. vt ibi per eos. Quod est verū quando solemniter iuratur puta ex forma iuris: vel statuti: tunc enim debet testis iurandum prestare tactis corporaliter euangelij neq; suffice ret tangere aliā scripturā. In alijs autē intro ducit cōtra tudo vt suf ficiat tāge re aliā scri pturā vt p̄ Alexā. in. l. ait p̄tor. §. si na. ff. de iur reur. 2. glo. in. c. vt circa in h. corpoz rali. de ele. li. vj. fely. vbi. §. et sic concor. doc. qz Abb. l. c. tuis. ver. q̄ ro. extra gl. de test. vide tur tenere cōtrariū. et vide eundē in ca. inhe rētes. num. xxv. 2. quod ibi posui in addi. ad ip̄z in h. tactis scripturis: de iura. ca. lū. no. Bar. so. i suo tra. fa. re. ecce xvj. Ro. p̄. ff. elx. 2. d. me⁹ Phi. deci⁹. p̄. x. c. Cel. e. ij

Testium⁺ depositio consti
 tuitur ex duobus. s. ex dicto testis: 2. ex iuramento nec vnum valet sine altero. vt in. c. fraternitatis. §. de testa. 2. in. l. iurandi. C. de testa. licet partes pos sint renunciare iuramento testium ita qd stetur eorum simpli ci verbo. vt est casus. in. c. tuis. §. de test. 2. est glo. j. ff. de fer. in. l. j. sec⁹ in iura. calum. quod per exp̄ssam partium intentionem non potest remitti: vt. l. ij. §. quod obseruari. C. de iura. calum. 2. est ratio differentie: q̄ iuramentum testis est inductum in fau rem partiu: vt testis dicat veritatem: ideo ei partes possunt re nunciare. **C** Iuramentum autem calumnie est introductum ad publicam vtilitatem: vt in. d. §. quod obseruari. cuius vtili tati publice iuramento non potest renunciari: vt in. l. ins publi cum. ff. de pac. 2. in. c. si diligenti. de foro compe. Et circa mate riam iuramenti testium veniūt plura examinanda postea exa minabim⁹ que oportuna visa fuerint. **C** Circa dictū testis que ro primo⁹ qualiter debeat iuramentū testis deferri: et que sit forma sui iuramenti r̄ideo fm Bal. quod debeat iurare in hac forma intro dicere veritatem pro vtraq; parte in tota causa su per qua sum productus. ita dicit Bal. in. l. p̄byteri. C. de epi sco. 2. cle. doc. addunt communiter. q̄ etiam sub iuramento com prehenditur q̄ nec odio: nec amore. nec timore 2. postponat di cere veritatē pro vtraq; parte: vt in an. sed inder. C. de epi. et cler. 2. deferri iuramentum tactis scripturis². vt glo. in. l. iurandi. §. alleg⁺. vnde notarius qui examinat testes debet scribe re: q̄ iuramentum delatum fuit tactis scripturis: sed solum dica tur q̄ suo iuramento testificando dixit 2c. eius dictum non va let. ista est gl. sing. in. c. vt citra. de elec. in. vj. f Et est ratio qua re debet testis tāgere scripturam in iurādo: quia scripturā tā gere est solēnitās extrinseca: que nō presumitur: nisi appareat. vt in. l. quecumq;. §. si a pupillo. ff. de publi. 2. l. sciendum. ff. de verb. obli. **C** Secundo quero⁹ vtrum iuramentū testis debeat internenire in depositione vel post respōdeo. qd debet ante vel incōtinenti post fm Bal. in. l. iurandi. §. allega. vnde si testis deponeret: 2. postmodum ex intervallo iuraret dicens: qd ea q̄ dixi sunt vera. nō valeret dictū suū: vt in. c. fraternitatis^b. §. de test. 2. in. d. l. iurandi. **C** Quero tertio⁹ nunquid testis potest deponere dictum suum in scriptis precedēte: iuramento: vt qz testis iurat dicere v̄itatē: postea porrigit vnā scripturā: 2. dicit.

C Fraternitatis. Et ibidē vide fely. in. ff. no. 2. in. c. cum dilecta. §. de rescrip. et vt ibi dixi practicatur hic venetjs in aliq̄bus officijs. 2. licet in cā eniudā mel

Testium depositiones.

amici esset allegatum q sic erat de cōsuetudine: n̄ fuit obtentum contrarium: a **C**Scriptum. Et heri die. viij. Julij. Mll. ccccvi. cum hic venetis essem in eā cuiusdā mei amici examinat^o in libro examinationis testiū scribani dicit offi- cū mea manu deponendo scripsit. et post scriptū l3 nō req̄situs volui coram dicto scribano vna voce legere: nā dicit^o scribannus p̄cepit me debere scribere et re- cordat^o de

hac doctri- a
na volui le-
gisse: licz di-
ct^o scriban^o 8
asserbat sic
esse de p̄sue-
tudine scri-
bere siue le-
gere aliquā
vīm facie-
bat vt lege-
rē. Adde q
iste do. Be-
ne. va. erat
mor^o bona 10
rōne dū vo-
lebat lege-
re suā depo-
sitionem: qz b
ista est vna
fallentia ad
regulā per
istū hic poss-
tā scz qz te-
stis nō poss-
sit in scrip-
sū deponere. et
hāc limita.
ponit Bal.
in. l. i. iusturā
dū. in si. ff. d

dico ego put hic est scriptum^a an d'ictum tale valeat. respōdeo
fm Bal. in. d. l. iusturā dī. q nō qz debet deponere vna voce: vt
index videat qn̄ deponat: et quo calore &c. fm Innocē. in hoc. c.
C¶ Quero quarto n̄ si quid quelibet persona posset trahi ad iudicium: vt iurare et reddere testimonij compellatur. respondeo
qđ sic regl^r. fallit in p̄sonis veritis: vt in. l. lege in l. ff. de test. de
quo latius dicam in materia de p̄sūctōis. ¶ Præterea mulieres
non possunt trahi ad iudicium vt iurent et deponant dictū iust.
immo si fuerint citate et veniāt ad iurandū et iurent: nō valebit
eorum dictū. vt est casus in. c. mulieres. de in di. lib. vj. debet em̄
index mittere notariū ad ipsas: et earum dictū cum iuramento
accipere: vt in. d. c. mulieres. et si iuraret mulier dicere veritatē
in iudicio: valerit dictum suum: qz tunc solum dictum mulie-
ris est nullum: qn̄ inuita trahit ad iudicium: vt in. d. c. mulie-
res. in verbo inita. ¶ Et dicitur quis trahi in iudicio inuit^o: qn̄
citatur fm Bar. in. l. post legatū. §. his vero. ff. de his qui. vt in-
dig. pro qua facit ratio: quia iudiciū datur in inuitū: vt in. l. iter
supulantem. in. §. si Stichum. ff. de ver. obli. ¶ Quinto q̄ro t̄nū-
quid ad hoc vt valeat dictum testis: requirat vt citef. b. Pluri-
mi imperiti dicant: qz requirū: qz sit citatus: qz si testis nō cita-
tus de p̄ se p̄ dicendo testimonij: reddit se suspectū. vñ cum se
ingerat officio testimonij dictum eius non valebit: vt in. l. q̄ oia
ff. de p̄cur. q̄ opt. est oino falsissima: imo etiam si non sit citatus
dictum eius valet: vt est gl. sing. in. l. post legatū. §. his vero. §.
alle. hāc sn̄iam tenet Bart. ibidē eandē secut^o est Bal. in. l. p̄bri
C. de epi. et cle. vñ p̄fati doc. sic distinguūt. Interdū p̄sona volēs
p̄ducere testē req̄rit eū: et ipm̄ conducit ad iudicē: et dicit. dñe in-
dex ego produco hunc testē: tūc valebit dictū talis testis. etiaz
si nō sit citatus: qz spectat ad officij partis requirere testes: et
est rō quare valet dictū testis: etiā si nō sit citatus: qz cuz index

ope. l. be. l3 Saly. ibi tenuerit cōtra. de quo dixi in addi. ad Bal. in. l. iusturandi.
na. iij. in apostil. in ver. Bart. sentit. C. de testi. et post Barto. in. l. theopompus.
na. vii. in versl. puto qz sic. ff. de do. potest leg. Celsus.

b ¶ Ut citef. Adde hāc. q. p. do. Abba. in. c. in nomine dñi. ver. extra glo. et ffic.
videre. multa vbi posui in addi. ad ipsuz. in ver. citationē necessariā. et ibi ffely.
ver. ij. casu. de test. vbi cōcludit Abb. qz testis a parte p̄duct^o q̄nis non sit cita-
tus plene tamē probat maxime si in presentia partis et iudicis deponat: qz tūc
cessat suspitio. de quo per dominum Balduz in. l. post legatū. §. is vero. ff. de
his quibus vt indignis. et eundem in capitulo primo. de iudicij. domi. Decl.
in capitulo cum dilecta. in glos. in versiculo procuratricem. versiculo ultimo.
Abbas de confir. vtili vel inuiti. capitulo. consuluit. §. primo. de offic. deleg. et de
hoc no. Bal. in. l. presbyteri. na. ix. et ibi posui in apostil. ad ipm̄ in ver. nec citari.
C. de epi. et cle. Celsus.

8 **Extra.** Sed qđ si stant terminus ad pbādū et pđncēdū testes: et post terminū index admittat eos: an videat pñuntiare tacite reuocare pñixionē termini. videbo. Alex. de Imol. in cōsilio. xxxvii. iij. pte et adde Feli. in. d. c. 13. ver. limita. xvj. §. eodez titulo.

12 **¶** In criminalib⁹ nō potest index pđncere testes etiaz parte nō instāte. secus in civilib⁹. fm Bal. q̄ tra nō. in. l. p̄sbyteri. §. all.

15 **¶** Quero sexto tñsū qđ i iuramēto testis debeat citari pars aduersa: vt iter sit iuramēto testis. r̄ideo q̄ sic. aks dictū testis nō v3: vt est. ter. in. c. ij. §. de test. et i. l. indices. C. d. si. instr. et in l. gñā liter. §. eidē. C. de reb. cre. et in l. si qñ. C. de tes. immo p̄ si citata est pars vt inter sit iuramēto testis: et cū iurauerit testis neutra pars sit pñs: nō valet dictū ei⁹. gl. ē in. l. si qñ. de testi. sup hoc dicit dñs Rapha. ful. i. l. j. C. quō et qñ index q̄ i ciuitate p̄ adue irritant p̄cellus mille dicta testis. **¶** Ansi attēde: qñ pars aduersa ē citata ad vidēdū iurare testes si nō iter fuit iuramēto: s3 post modū pbat se ipe diti fuisse ex necessaria cā: ita q̄ nō potuit venire dictū testis nō valebit: vt est ad s̄fam in. c. in noie. i. d.

14 **¶** Quero septimo tñsū qđ testis iurās in termino si tñ nō d̄ posuit dictū suū possit deponere extra tñmū. Quidā dicūt qđ sic. et q̄ v3 dictū suū. qđ est falsuz: tñ vex ē q̄ Jac. bn. i. qđā dispu tarōe sua tenebat istō per mltas rōnes posse fieri: tñū tenēt io. an. et Arch. i. c. pia. d̄ excep. li. vj. eādē sentaz t3 Bar. i. l. dāni ifecti. i. §. sabini. ff. de dā. ifec. quā sentaz secur⁹ est Bal. in. l. si qñ. C. d̄ testi. nisi in vno casu. nā si stent p̄ iudicē q̄ min⁹ testes nō examina rent i tñmo: possent deponere extra. ita limitat Bar. et Bal. in locis p̄all. istā sentaz tenuit An. d̄ bn. i vno casu. et Jo. d̄ imo. i. c. 13. cāz. §. eo. Si aut dat⁹ eēt termin⁹ parti ad pbādū: et ad pbatū habēdū: vt pber et p̄basse dēat: tñc i oēs oportet q̄ pber i termino et deponat. **¶** Quero octavo tñsū qđ testes possent iurare in die feriato. **¶** R̄ideo q̄ nō: s3 bn̄ deponere possent i die feriato ob honorē dei: si iurauit i die iuridica. ista est glo. sing. i cle. indices. d̄ offi. deleg.